
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 e 1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: n° 110/2012 

PREGÃO PRESENCIAL: n° 052/2012 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS 0 KM (ZERO QUILÔMETRO) PARA 

ATENDIMENTO DA DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE LAGOA 

SANTA/MG. 

 
 

Ficha Dotação 
638 02.12.02.18.541.0026.2049.4.4.90.52.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 21/09/2012, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no 

qual foram adjudicados os itens as empresas vencedoras:  

 
Empresa: GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA. 
CNPJ: 59.275.792/0096-10 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor 
total (R$) 

01 01 UN 

CARRO TRANSPORTE - VEÍCULO AUTOMÓVEL 
ZERO QUILÔMETRO - Automóvel (configuração 
igual ou superior): 
 
a) Veículo automotor, leve, zero quilômetro (Ano 
mínimo: 2012), 04 (quatro) portas laterais, 
capacidade mínima de 05 lugares  
b) Rodas de aço com calotas originais de fábrica;  
c) Veículo pintado em cor branca, no padrão original 
de fábrica e de linha de produção; 
d) Motor: 

• Combustível: Flex (etanol e/ou gasolina); 
Cilindrada mínima de 1000   cm3; "Cilindros: 04 
(quatro) em linha; 

• Número de Marchas: 05 (cinco) à frente e uma 
à ré; 

• Motor transversal; 
e) Pneus (especificação mínima) de: 165/70 R 13; 

f) Direção: Hidráulica; 
g) Ar condicionado; 
h) Freio de serviço: Comando mecânico nas rodas 
traseiras com compensação de desgaste; 
i) Freio traseiro: A tambor com regulagem 
automática; 
j) Freio dianteiro: A disco ventilado, com pinça 

CHEVROLET 
CELTA 1.0 

LT VHC-E 4P 
2012/2013  

31.000,00 31.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 e 1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

flutuante; 
l) Tração dianteira com juntas homocinética; 
m) Equipamentos obrigatórios e acessórios: 

• Equipado com todos os equipamentos 
obrigatórios de série não especificados e 
exigidos pelo CONTRAN; 

• Cintos de segurança laterais de 03 pontos; 

• Retrovisor externo do lado direito; 

• Apoio de cabeça nos bancos; 

• Jogo de tapetes de borracha. 

• Rádio AM/FM - CD player com entrada 
auxiliar para USB e/ou SD, com 04 (quatro) 
auto-falantes, instalados e em perfeito 
funcionamento; 

• Protetor de Carter (peito de aço); 
n) O veículo deverá ser entregue com Certificado de 
Registro e Licenciamento de Veículo (CRLV) e 
Certificado de Registro de Veículo (CRV) em nome 
da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa. 
o) Garantia mínima: 12 (doze) meses sem limite de 
quilometragem; 
p) O veículo a ser fornecido deverá estar 
acompanhado de seus respectivos manuais, 
certificados e condições de garantia, que deverão ser 
apresentados na entrega do mesmo. 

 

Valor total: R$ 31.000,00 (TRINTA E UM MIL REAIS) 
 

 
Empresa: GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA 
CNPJ: 59.275.792/0001-50 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor 
total (R$) 

02 01 UN 

CARRO TRANSPORTE - VEÍCULO TIPO PICK UP 
ZERO QUILÔMETRO (configuração igual ou 
superior): 
 
a) Veículo automotor, utilitário, zero quilômetro (Ano 
mínimo: 2012), tipo pick up, cabine simples, 02 (dois) 
portas laterais; 
b) Rodas de aço com calotas originais de fábrica; 
c) Veículo pintado em cor branca, no padrão original 
de fábrica e de linha de produção; 
d) Motor: 
Combustível: Flex (etanol e/ou gasolina); 

• Cilindrada mínima de 1400 cm3; 
• Cilindros: 04 (quatro) em linha; 

• Número de Marchas: 05 (cinco) à frente e 
uma à ré; 

• Motor transversal; 
e) Capacidade mínima da caçamba de 750 litros; 
f) Pneus: 175/70 R 14; 
g) Direção: Hidráulica; 
h) Freio de serviço: Comando mecânico nas rodas 
traseiras com compensação de desgaste; 
i) Freio traseiro: A tambor, com regulagem 
automática; 

CHEVROLET 
MONTANA 

1.4 ECONO. 
FLEX – LS 
2012/2013 

32.600,00 32.600,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 e 1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

j) Freio dianteiro: A disco, ventilado, com pinça 
flutuante; 
l) Tração dianteira com juntas homocinética; 
m) Equipamentos obrigatórios e acessórios: 

• Equipado com todos os equipamentos 
obrigatórios de série não especificados e 
exigidos pelo CONTRAN; 

• Cintos de segurança laterais de 03 pontos; 

• Retrovisor externo do lado direito; 

• Apoio de cabeça nos bancos; 

• Jogo de tapetes de borracha; 

• Rádio AM/FM - CD player com entrada 
auxiliar para USB e/ou SD, com 02 (dois) 
auto-falantes, instalados e em perfeito 
funcionamento; 

• Protetor de caçamba instalado; 

• Lona marítima para caçamba, instalada; 

• Protetor de Carter (peito de aço); 
n) O veículo deverá ser entregue com Certificado de 
Registro e Licenciamento de Veículo (CRLV) e 
Certificado de Registro de Veículo (CRV) em nome 
da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa. 
o) Garantia mínima: 12 (doze) meses sem limite de 
quilometragem; 
p) O veículo a ser fornecido deverá estar 
acompanhado de seus respectivos manuais, 
certificados e condições de garantia, que deverão 
ser apresentados na entrega do mesmo. 

 

Valor total: R$ 32.600,00 (TRINTA E DOIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 
 

 
 
 

Valor total geral: R$ 63.600,00 (SESSENTA E TRÊS MIL E SEISCENTOS REIAS) 
 

 
 
 
 
 

Lagoa Santa, 21 de setembro de 2012. 
 
 
 
 

Rogério César de Matos Avelar 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 


